Гр. дело №

РЕШЕНИЕ

ИФИО1

<

адрес> 09 июля 2021г.

Каякентский районный суд РД в составе председательствующего судьи Гаджимурадова М.М., при секретаре судебного заседания ФИО8, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску прокурора 

<

адрес> РД в интересах Республики Дагестан к МО «

<

адрес>» 

<

адрес> РД, ФИО2, третьим лицам не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора ГУП «Усемикентский» 

<

адрес> РД, Министерство по земельным и имущественным отношением РД, Министерство сельского хозяйства и продовольствия РД, Управление федеральной службы Государственной регистрации кадастра и картографии Росреестра РФ по РД, ФИО4, о признании ненормативного правового акта незаконным, кадастровой записи о постановке на государственный кадастровый учет и государственной регистрации договора аренды на земельный участок недействительным,

УСТАНОВИЛ:

<

адрес> РД в интересах Республики Дагестан обратился в суд с иском к МО «

<

адрес>» 

<

адрес> РД, ФИО2, третьим лицам не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора ГУП «Усемикентский» 

<

адрес> РД, Министерство по земельным и имущественным отношением РД, Министерство сельского хозяйства и продовольствия РД, Управление федеральной службы Государственной регистрации кадастра и картографии Росреестра РФ по РД, ФИО4, о признании ненормативного правового акта незаконным, кадастровой записи о постановке на государственный кадастровый учет и государственной регистрации договора аренды на земельный участок недействительным.

Из содержания предъявленных требований усматривается, что проведенной прокуратурой 

<

адрес> по обращению жителя 

<

адрес> РД ФИО4, проверкой установлено, что 21.03.2015г., государственной унитарное предприятие «Усемикентский» заключило с ФИО4 договор на выполнение подрядных работ по закладке многолетних насаждений и выращиванию сельскохозяйственной продукции №, предоставив последнему земельный участок площадью 2 га сроком на 30 лет с правом продления посредством составления дополнительного соглашения.

Земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения ГУП «Усемикентский», отнесенные в соответствии с п.2 ст.3.1 Федерального закона от 25.10.20001г. №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской ФИО1 в целях разграничения государственной собственности на землю к собственности субъекта РФ, постановлением главы МР «

<

адрес>» ФИО9, от 19.12.2017г. № незаконно были переданы безвозмездно в собственность МО «

<

адрес>», на которые 27.12.2017г. зарегистрировано право муниципальной собственности МО «

<

адрес>».

Указанным Федеральным законом от 25.10.2001г. №137-ФЗ фактически определено собственник на земли ГУП «Усемикентский» в лице Республики Дагестан, а право пользования этими земельными участками у ГУПа «Усемикентский» возникли в срок изданных Правительством РД от 16.12.1999г. № и от 18.07.2000г.№ постановлений как правопреемника предыдущих ДУПа «Усемикентский» «совхоза «Усемикентский» и колхоза «Лелинни Елу», а также на основании Государственного акта на право пользования землей, выданного исполнительным комитетом 

<

адрес> Совета народных депутатов 12.12.1970г., согласно которому за совхозом «Усемикентскеий» (ныне правопреемник ГУП «Усемикентский» закреплены на право бессрочного пользования и бесплатного 3293,10 га земли для сельскохозяйственного использования.

Согласно ст.3 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» право постоянного (бессрочного) пользования находящимися в государственной или муниципальной собственности земельными участками, возникшее у граждан или юридических лиц до дня введения в действие Земельного кодекса РФ, сохраняется, а государственные акты свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные этим лицам до введения в действие ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав не недвижимое имущество и сделок с ним.

Согласно ст.269 ГК РФ лицо, которому земельный участок предоставлен в постоянное (бессрочное) пользование осуществляет владение и пользование этим участком в пределах, установленных законными правовыми актами и актом о предоставлении участка в пользование.

Согласно требованиям ст.45 и ст.53 Земельного кодекса РФ право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком прекращаются лишь при отказе землепользователя, землевладельца принадлежащего им права на земельный участок на основании решения исполнительного органа государственной власти или органа местного самоуправления, а также на основании вступившего в законную силу судебного акта об изъятии земельного участка ст.54 ЗК РФ, что не имеет место в рассматриваемом случае.

По факту незаконной передачи земель ГУП «Усемикентский» в собственность «

<

адрес>» приговором Каякентского районного суда от 06.07.2020г. оставленным в силе апелляционной инстанцией Верховного суда Республики Дагестан, бывший глава МР «

<

адрес>» ФИО9, признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.286 УК РФ и он осужден к лишению свободы условно с лишением права занимать руководящие должности в государственных и муниципальных органах и учреждениях, связанные с выполнением функций представителя власти и организационно –распорядительных полномочий.

Минимуществом РД в арбитражном суде РД оспаривается законность правоустанавливающих документов МО «

<

адрес>» на земельные участки, переданные МО «

<

адрес>» из земель ГУП «Усемикентский».

На момент предоставления администрацией МО «

<

адрес>» ФИО2, земельного участка с кадастровым номером 05:08:000033:770 правоустанавливающие документы ГУП «Усемикентский» и ФИО4, на указанный земельный участок никем не оспорены и не отменены.

ФИО5, являясь главой МО «

<

адрес>» 

<

адрес> РД, достоверно зная о существующих правах (обременениях) на земельный участок ФИО4 и ГУП «Усемикентский», 05.11.2019г. издал постановление № и заключил договор № о предоставлении своей супруге ФИО2 без проведения торгов в аренду земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения площадью 10000 кв.м. с кадастровым номером 05:08:000033:770 для ведения личного подсобного хозяйства сроком на 49 лет.

06.11.2019г., договор аренды зарегистрирован в органах регистрационной службы в Каспийском межмуниципальном отделе Управления Росреестра по РД, о чем в ЕГРН внесена запись о регистрации договора за №.

В результате незаконного предоставления земельного участка ФИО10, допущено существенное нарушение законных интересов ГУП «Усемикентский» и ФИО4, выразившееся в создании препятствий в использовании ими земельного участка по целевому назначению.

Учитывая, что изданием главой МО «

<

адрес>» оспариваемого постановления от 05.11.2019г. № и заключением договора аренды земельного участка с кадастровым номером 05:08:000033:770 с ФИО2, осуществлением постановки на государственный кадастровый учет указанного земельного участка и регистрацией права аренды допущены нарушения в отношении земельного участка, отнесенного в соответствии с п.2 ст.3.1 Федерального закона от 25.10.2001г. №137-ФЗ в целях разграничения государственной собственности на землю к собственности субъектов РФ.

Надлежаще извещенные участники судебного процесса, на рассмотрение дела не явились, причину не явки суду не сообщили и не обратились в суд с ходатайством об отложении разрешения дела, а потому суд определил рассмотреть дело без участия сторон.

И.о. глав администрации МО «

<

адрес>» 

<

адрес> РД ФИО7 Ш.А, письменным заявлением по поводу предъявленных требований суду поставил в известность, что по спорному вопросу земельного участка, находящегося во временном пользовании по договору аренды от 05.11.2019г. с кадастровым номером 05:08:000033:770 ФИО2 сообщает, что Президент Всероссийского мотокулба «Ночные волки» А.ФИО15 (хирург) обратился в администрацию МО «

<

адрес> и МР «

<

адрес>» с предложением о создании Байк-центра на данном участке.

Администрацией МО «

<

адрес>» подготовлены и переданы документы на данный земельный участок представителю Всероссийского Мотоклуба «Ночные волки» отделения «Дикия дивизия» в РД ФИО11, для дальнейшей реализации проекта по строительству Байк-центра с гостиничным комплексом, спортивными залами, зоной отдыха, центром обучения мотто езде с созданием новых рабочих мест в 

<

адрес> РД.

Суд, исследовав материалы дела, приходит к выводу об удовлетворении исковых требований по следующим основаниям: 

Постановлением Правительства Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ № «Вопросы Дагестанского государственного унитарного предприятия «Дагвино» Дагестанское государственное унитарное предприятие «Дагвино» (далее - ДГУП «Дагвино») включено в перечень подведомственных Министерству сельского хозяйства Республики Дагестан предприятий. Пунктом 2 постановления предусмотрено реорганизовать виноградовинодельческие совхозы в форме их присоединения к ДГУП «Дагвино» согласно приложению с представлением права создания на их базе дочерних предприятий с сохранением прав юридических лиц. В перечне к постановлению от ДД.ММ.ГГГГ № среди виноградно-винодельческих совхозов, подлежащих реорганизации в форме присоединения к ДГУП «Дагвино», значится также и совхоз «Усемикентский» 

<

адрес>. Постановлением Правительства РД от ДД.ММ.ГГГГ N 126 "О Комитете Правительства Республики Дагестан по виноградарству и алкогольной промышленности Дагестанское государственное унитарное предприятие "Дагвино" преобразовано в Комитет Правительства Республики Дагестан по виноградарству и алкогольной промышленности "Дагвино". Пунктом 4 указанного постановления дочерние унитарные предприятия ДГУП "Дагвино" преобразованы в государственные унитарные предприятия, подведомственные Комитету Правительства Республики Дагестан по виноградарству и алкогольной промышленности. Утвержден перечень подведомственных предприятий и организаций Комитета Правительства Республики Дагестан по виноградарству и алкогольной промышленности согласно приложению N 2. В приложении № значится также ГУП «Усемикентский» 

<

адрес>. Согласно пункту 9 указанного постановления признано утратившим постановление Правительства РД от ДД.ММ.ГГГГ №. На основании постановления Правительства РД от ДД.ММ.ГГГГ № администрацией 

<

адрес> РД принято постановление от ДД.ММ.ГГГГ № "О регистрации ГУП "Усемикентский". Устав ГУП "Усемикентский" утвержден Комитетом Правительства РД по виноградарству и алкогольной промышленности и согласован с Министерством государственного имущества РД. За ГУП "Усемикентский" на праве хозяйственного ведения закреплено имущество реорганизованного совхоза на сумму 15144 тыс.руб. в виде уставного фонда. В уставе в пункте 1.1 отражено, что ГУП "Усемикентский" Комитета Правительства РД по виноградарству и алкогольной промышленности, предприятие основанное на праве хозяйственного ведения создано в соответствии с Постановлением Правительства РД от ДД.ММ.ГГГГ № и является правопреемником ДУП "Усемикентский". Предприятие является коммерческой организацией не наделенной правом собственности на закрепленное за ней имуществом. Имущество предприятия находится в собственности РД, является неделимым и не может быть распределено по вкладам (долям, паям), в том числе между работниками предприятия. Учредителем предприятия является Комитет Правительства РД «Дагвино». ДД.ММ.ГГГГ налоговая инспекция внесла запись в единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице - ГУП "Усемикентский" с присвоением ОГРН 

<

***>. Согласно сведениям из ЕГРЮЛ регистрирующим органом по месте нахождения ГУП "Усемикентский" является ИФНС по 

<

адрес>.

Согласно п.3.1. Устава ГУП «Усемикентский» имущество предприятия находится в государственной собственности Республики Дагестан принадлежит предприятию на праве хозяйственного ведения и отражается на его самостоятельном балансе.

Согласно п.3.3.Положения о комитет по земельным и имущественным отношениям Республики Дагестан», утвержденного постановлением Правительства РД от ДД.ММ.ГГГГ № «вопросы комитета по земельным и имущественным отношениям 

<

адрес>» полномочия собственника в отношении государственного имущества РД, в том числе земельных участков, имущества государственных унитарных предприятий осуществляет Министерство по земельным и имущественным отношениям Республики Дагестан.

Согласно ст.18 Земельного кодекса РФ в собственности субъекта Российской ФИО1 находятся земельные участки: которые признаны таковыми федеральными законами; право собственности субъектов Российской Федерации, на которые возникло при разграничении государственной собственности на землю: которые разграничены государственной собственности на землю, которые приобретены субъектами ФИО1 по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством: которые безвозмездно переданы субъектам РФ из федеральной собственности.

Согласно ст.3.1 Федерального закона от 25.10.2001г. №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса РФ» (в редакции ФЗ от 17.04.2006№-ФЗ) в целях разграничения государственной собственности на землю к собственности субъектов РФ относятся, в том числе земельные участки, предоставленные государственным унитарным предприятиям иоли некоммерческим организациям, созданным органами государственной власти субъектов РФ,

Земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения ГУП «Усемикентский», отнесенные в соответствии с п.2 ст.3.1 Федерального закона от 25.10.20001г. №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской ФИО1 в целях разграничения государственной собственности на землю к собственности субъекта РФ, постановлением главы МР «

<

адрес>» ФИО9, от 19.12.2017г. № незаконно были переданы безвозмездно в собственность МО «

<

адрес>», на которые 27.12.2017г. зарегистрировано право муниципальной собственности МО «

<

адрес>».

Указанным Федеральным законом от 25.10.2001г. №137-ФЗ фактически определено собственник на земли ГУП «Усемикентский» в лице Республики Дагестан, а право пользования этими земельными участками у ГУПа «Усемикентский» возникли в срок изданных Правительством РД от 16.12.1999г.№ и от 18.07.2000г.№ постановлений как правопреемника предыдущих ДУПа «Усемикентский» «совхоза «Усемикентский» и колхоза «Ленинни Елу», а также на основании Государственного акта на право пользования землей, выданного исполнительным комитетом 

<

адрес> Совета народных депутатов 12.12.1970г., согласно которому за совхозом «Усемикентский» (ныне правопреемник ГУП «Усемикентский» закреплены на право бессрочного пользования и бесплатного 3293,10 га земли для сельскозхозя1йственного использования.

Согласно ст.3 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» право постоянного (бессрочного) пользования находящимися в государственной или муниципальной собственности земельными участками, возникшее у граждан или юридических лиц до дня введения в действие Земельного кодекса РФ, сохраняется, а государственные акты свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные этим лицам до введения в действие ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Согласно ст.269 ГК РФ лицо, которому земельный участок предоставлен в постоянное (бессрочное) пользование осуществляет владение и пользование этим участком в пределах, установленных законными правовыми актами и актом о предоставлении участка в пользование.

Согласно требованиям ст.45 и ст.53 Земельного кодекса РФ право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком прекращаются лишь при отказе землепользователя, землевладельца принадлежащего им права на земельный участок на основании решения исполнительного органа государственной власти или органа местного самоуправления, а также на основании вступившего в законную силу судебного акта об изъятии земельного участка ст.54 ЗК РФ, что не имеет место в рассматриваемом случае.

По факту незаконной передачи земель ГУП «Усемикентский» в собственность «

<

адрес>» приговором Каякентского районного суда от 06.07.2020г. оставленным в силе апелляционной инстанцией Верховного суда Республики Дагестан, бывший глава МР «

<

адрес>» ФИО9, признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.286 УК РФ и он осужден к лишению свободы условно с лишением права занимать руководящие должности в государственных и муниципальных органах и учреждениях, связанные с выполнением функций представителя власти и организационно –распорядительных полномочий.

Решением Арбитражного суда РД от ДД.ММ.ГГГГ – (Дело № А 15-3839\202) в удовлетворении исковых требований ФИО3 к Правительству Республики Дагестан (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), Администрации МР «

<

адрес>» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), Инспекции Федеральной налоговой службы по 

<

адрес> (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), Министерству по земельным и имущественным отношениям РД (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), Администрации МО «

<

адрес>» 

<

адрес> РД (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), ГУП РД «Усемикентский» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), о признании недействительными и незаконными: - постановление Правительства Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ № в части реорганизации совхоза «Усемикентский» в ДУП «Усемикентский» и преобразования ДУП «Усемикентский» в ГУП «Усемикентский», - действий Администрации МР «

<

адрес>» по регистрации устава ГУП «Усемикентский» и регистрации ГУП «Усемикентский» в качестве юридического лица, - действий Инспекции Федеральной налоговой службы по 

<

адрес> по государственной регистрации и внесению записи в ЕГРЮЛ о ГУП «Усемикентский», о признании права собственности ФИО3 на земельную долю на землях сельскохозяйственного назначения, находящихся в общей долевой собственности членов совхоза «Усемикентский», расположенных в границах МО «

<

адрес>», отказано полностью.

Таким образом, суд считает, что вступившим в законную силу решением арбитражного суда РД установлено правомерность пользования на праве бессрочного пользования землями ГУП «Усемикентский» 

<

адрес> РД в том числе и оспариваемым земельным участком.

На момент предоставления администрацией МО «

<

адрес>» ФИО2, земельного участка с кадастровым номером 05:08:000033:770 правоустанавливающие документы ГУП «Усемикентский» и ФИО4, на указанный земельный участок никем не оспорены и не отменены.

ФИО5, являясь главой МО «

<

адрес>» 

<

адрес> РД, достоверно зная о существующих правах (обременениях) на земельный участок ФИО4 и ГУП «Усемикентский», 05.11.2019г. издал постановление № и заключил договор № о предоставлении своей супруге ФИО2 без проведения торгов в аренду земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения площадью 10000 кв.м. с кадастровым номером 05:08:000033:770 для ведения личного подсобного хозяйства сроком на 49 лет.

06.11.2019г., договор аренды зарегистрирован в органах регистрационной службы в каспийском межмуниципальном отделе Управления Россреестра по РД, о чем в ЕГРН внесена запись о регистрации договора за №.

Решением Каякентского районного суда РД от ДД.ММ.ГГГГ требования прокурора 

<

адрес> РД о признании недействительным договор от ДД.ММ.ГГГГ № на выполнение подрядных работ по закладке многолетних насаждений и выращиванию сельскохозяйственной продукции, заключенный между ГУП «Усемикентский» и ФИО4 удовлетворено полностью. Применено последствия недействительности ничтожной сделки к договору от ДД.ММ.ГГГГ № обязав ФИО4 возвратить ГУП «Усемикентский» земельный участок площадью 2 га, а ГУП «Усемикентский» обязать возвратить ФИО4 денежные средства в сумме двенадцать тысяч рублей.

Решение вступило законную силу.

Таким образом, вышеуказанным судебным решением установлено, что оспариваемый земельный участок, предоставленный без торгов в аренду главой МО «

<

адрес>» 

<

адрес> РД своему супруге ФИО2 является в долгосрочном безвозмездном пользовании ГУП «Усемикентский» 

<

адрес> РД.

В результате незаконного предоставления земельного участка ФИО2, допущено существенное нарушение законных интересов ГУП «Усемикентский» выразившееся в создании препятствий в использовании им земельного участка по целевому назначению.

Суд считает, что изданием главой МО «

<

адрес>» постановления от 05.11.2019г. № и заключением договора аренды земельного участка с кадастровым номером 05:08:000033:770 с ФИО2, осуществлением постановки на государственный кадастровый учет указанного земельного участка и регистрацией права аренды допущены нарушения в отношении земельного участка, отнесенного в соответствии с п.2 ст.3.1 Федерального закона от 25.10.2001г. №- к собственности субъектов РФ.

Доводы администрации МО «

<

адрес>» о том, что они намереваются спорный земельный участок передать для дальнейшей реализации представителю Всероссийского Мотоклуба «Ночные волки» отделения «Дикая дивизия» в РД ФИО12, также подтверждает о незаконности предоставления спорного участка ФИО2

Суд считает, что без отмены постановление главы МО «

<

адрес>» 

<

адрес> РД от 05.11.2019г.№ «О предоставлении земельного участка в долгосрочную аренду для ведения личного подсобного хозяйства без проведения торгов», ФИО2 и договор аренды спорного участка, администрация села не правомочна передать земельный участок представителю Всероссийского Мотоклуба «Ночные волки» отделения «Дикая дивизия», тем более земельный участок которая находится на бессрочном пользовании ГУП «Усемикентский» 

<

адрес>» РД.

И.о. руководителя следственного управления следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> ФИО13, рассмотрев постановление прокурора 

<

адрес> РД о направлении материалов проверки в органа предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании от ДД.ММ.ГГГГ, вынес постановление о возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 35 минут в отношении ФИО5, по признакам преступления, предусмотренного ч.2 ст.285 УК РФ. Из содержания постановления о возбуждении уголовного дела усматривается, что ФИО5, являясь главой МО «

<

адрес>» 

<

адрес> Республики Дагестан, достоверно зная о существующих правах (обременениях) на земельный участок ГУП «Усемикентский» ДД.ММ.ГГГГ издал постановление № и заключил договор № ор предоставлении ФИО14 без проведения торгов в аренду земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения площадью 10000 кв.м. с кадастровым номером 05:08:000033:771 для ведения личного подсобного хозяйства сроком на 49 лет.

На основании указанного постановления от ДД.ММ.ГГГГ № договора аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ № и передаточного акта от ДД.ММ.ГГГГ регистрирующим органом, не осведомленным о преступных действиях ФИО5, в Единый государственный реестр прав внесена запись за № о предоставлении земельного участка в аренду ФИО14 до 05.11.2068г.

Таким образом суд считает, что на основании незаконного постановления главы МО «с ело Усемикент» 

<

адрес> РД ФИО5, о выделении земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ заключил договор № о предоставлении ФИО14 без проведения торгов в аренду земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения площадью 10000 кв.м. с кадастровым номером 05:08:000033:771 для ведения личного подсобного хозяйства сроком на 49 лет, тем самым нарушил права и интересы ГУП «Усемикентский» 

<

адрес> РД и собственника ФИО16.

На основании изложенного руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, районный суд

РЕШИЛ:

Исковые требования прокурора 

<

адрес> РД в интересах Республики Дагестан к МО «

<

адрес>» 

<

адрес> РД, ФИО2, третьим лицам не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора ГУП «Усемикентский» 

<

адрес> РД, Министерство по земельным и имущественным отношением РД, Министерство сельского хозяйства и продовольствия РД, Управление федеральной службы Государственной регистрации кадастра и картографии Росреестра РФ по РД, ФИО4, о признании ненормативного правового акта незаконным, кадастровой записи о постановке на государственный кадастровый учет и государственной регистрации договора аренды на земельный участок недействительным удовлетворить полностью.

Признать постановление главы МО «

<

адрес>» 

<

адрес> РД от 05.11.2019г.№ «О предоставлении земельного участка в долгосрочную аренду для ведении личного подсобного хозяйства без проведения торгов», ФИО2.

Договор аренды земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения МО «

<

адрес>», расположенного за пределами границ населенного пункта (полевой земельный участок) для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером 05:08:0000№№, площадью 10 000 кв.м, расположенного по адресу: РД 

<

адрес>, сел. Усемикент, местность «Инчхе» из земель сельскохозяйственного назначения от ДД.ММ.ГГГГ № заключенное между МО «

<

адрес>» 

<

адрес> РД и ФИО6 недействительными.

Признать кадастровую запись о постановке на государственный кадастровый учет земельного участка с кадастровым номером 05:08:000033:770 площадью 10 000 кв.м. недействительным.

Признать запись в Едином государственном реестре недвижимости за номером № от 06.11.2019г. о регистрации договора аренды земельного участка от 05.11.2019г. № недействительной.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение месяца со дня принятия судом решения через районный суд.

Судья М.М.Гаджимурадов